
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110258 SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319371

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20110258

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2011-04SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): JARDINS COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos a serem utilizados  nos 
serviços de manutenção da iluminação pública do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR INICIAL: R$ 258.635,00
VIGÊNCIA INICIAL: 27 de Junho de 2011 a 24 de Novembro de 
2011
ADITIVO DE PRAZO: 90 DIAS
ADITIVO DE VALOR: R$64.376,20
DATA DO ADITIVO: 17 de Novembro de 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110260 SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319378

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20110260

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-04SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MASTER TINTAS LTDA. - ME
OBJETO.: Aquisição de materiais elétricos a serem utilizados  nos 
serviços de manutenção da iluminação pública do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR INICIAL: R$ 84.892,50
VIGÊNCIA INICIAL: 27 de Junho de 2011 a 24 de Novembro de 
2011
ADITIVO DE PRAZO: 90 DIAS
ADITIVO DE VALOR: R$21.163,55
DATA DO ADITIVO: 17 de Novembro de 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110259 SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319374

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20110259

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-04SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): AUGUSTO LUIZ COELHO JUNIOR
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos a serem utilizados  nos 
serviços de manutenção da iluminação pública do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR INICIAL: R$ 916.493,40
VIGÊNCIA INICIAL: 27 de Junho de 2011 a 24 de Novembro de 
2011
ADITIVO DE PRAZO: 90 DIAS
ADITIVO DE VALOR: R$229.112,26
DATA DO ADITIVO: 17 de Novembro de 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100387 SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319381

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20100387

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2010-018SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): OLIVEIRA & MENDES COMÉRCIO DE MAT DE 
CONSTRUÇÃO LTDA-ME
OBJETO: Serviço de construção de 500 metros de ponte em 
madeira de lei tipo estaca cravada com bate estaca, para zona 
rural do município de Parauapebas, Estado doPará.
VALOR I NICIAL: R$ 1.582.000,00
VIGÊNCIA INICIAL: 10 de Dezembro de 2010 a 08 de Junho de 
2011
ADITIVO DE PRAZO: 10 de Dezembro de 2010 a 10 de Novembro 
de 2011. Data do aditivo:06/09/2011
ADITIVO DE VALOR: R$395.471,09.Data do aditivo: 11/07/11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110228 SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319385

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20110228

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2011-016SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA FIGUEIREDO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
OBJETO.: Contratação dos serviços de construção do muro para 
proteção do pátio/ depósito de veículos aprendidos pelo DMTT,no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR INICIAL: R$ 147.525,35
VIGÊNCIA INICIAL: 25 de Maio de 2011 a 25 de Julho de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 25 de Maio de 2011 a 5 de Outubro de 
2011. Data do aditivo:22/07/2011
ADITIVO DE VALOR: R$14.530,81.Data do aditivo: 13/07/11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100106 SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319300

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20100106

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2010-001SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Fornecimento de combustíveis (gasolina comum, diesel 
comum, álcool) e lubrificantes para atender veículos a serviço da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL: R$ 46.600,00
VIGÊNCIA INICIAL: 11 de Março de 2010 a 10 de Março de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 11 de Março de 2010 a 05 de Dezembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 05 de Setembro de 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100107 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319314

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20100107

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2010-001SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Fornecimento de combustíveis (gasolina comum, diesel 
comum, álcool) e lubrificantes para atender veículos a serviço da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL: R$ 34.950,00
VIGÊNCIA INICIAL: 11 de Março de 2010 a 10 de Março de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 11 de Março de 2010 a 05 de Dezembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 05 de Setembro de 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110253 SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319251

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110253
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2011-010SEMOB
CONTRATADA(O): MASTER TINTAS LTDA. - ME
OBJETO: Fornecimento de materiais de construção, ferramentas 
e equipamentos de segurança para atender a Secretaria Municipal 
de Obras, no Município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL : R$ 125.785,80
VIGÊNCIA INICIAL: 27 de Junho de 2011 a 26 de Outubro de 
2011
ADITIVO DE PRAZO: 27 de Junho de 2011 a 31 de Dezembro 
de 2011
ADITIVO DE VALOR: R$31.404,45
DATA DO ADITIVO: 25 de Outubro de 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110252 SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319247

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110252
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2011-010SEMOB
CONTRATADA(O): OLIVEIRA & MENDES COM.MAT DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Fornecimento de materiais de construção, ferramentas 
e equipamentos de segurança para atender a Secretaria Municipal 
de Obras, no Município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL : R$ 267.249,50
VIGÊNCIA INICIAL: 27 de Junho de 2011 a 26 de Outubro de 
2011
ADITIVO DE PRAZO: 27 de Junho de 2011 a 31 de Dezembro 
de 2011
ADITIVO DE VALOR: R$66.401,40
DATA DO ADITIVO: 25 de Outubro de 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20080212 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319263

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ORIGEM: CONTRATO Nº 20080212
DECORRENTE: DL016/2008 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MÁRCIO ANTÔNIO DOS SANTOS
OBJETO: Locação de imóvel destinado a alojamento (casa da 
estudante) das alunas do curso superior no Campus da UFPA 
localizado na cidade de Marabá – PA.
VALOR TOTAL DO CONTRATO APÓS ADITIVO: R$74.352,60
VIGÊNCIA TOTAL DO CONTRATO APÓS ADITIVO: 48 (quarenta 
e oito) meses.
DATA DO ADITIVO: 10 de Novembro de 2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110074 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319258

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20110074

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2010-002SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA RAIZ LTDA
OBJETO: Construção de Escola de Educação Infantil da Agrovila 
Palmares II, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.

VALOR TOTAL: R$ 2.767.822,88
VIGÊNCIA INICIAL: 04 de Fevereiro de 2011 a 02 de Outubro 
de 2011.
ADITIVO DE PRAZO: 04 de Fevereiro de 2011 a 31 de Março de 
2012
DATA DO ADITIVO: 22 de Setembro de 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100358 SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319265

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20100358

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2010-042SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA RAIZ LTDA
OBJETO: Obra de construção de um estacionamento na Rua 8, 
lateral do muro do Hospital Municipal de Parauapebas, no Estado 
do Pará
VALOR INICIAL: R$ 137.847,65
VIGÊNCIA INICIAL: 22 de Novembro de 2010 a 21 de Fevereiro 
de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 22 de Novembro de 2010 a 05 de Agosto de 
2011. Data do aditivo: 04/03/2011
ADITIVO DE VALOR: R$29.437,47. Data do aditivo: 09/03/2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110173 SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319396

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20110173

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2011-002SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): FERREIRA E MARQUES LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
demanda dos Programas da SEMAS, no Município de Pauapebas, 
Estado do Pará
VALOR INICIAL: R$ 429.118,41
VIGÊNCIA INICIAL: 20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2012
ADITIVO DE VALOR: R$107.212,51.Data do aditivo: 07/11/11

EXTRATO DE CONTRATO 20110427 SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319397

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20110427

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-12SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): A. C. C. PEREIRA
OBJETO: Contratação de serviços de show com palhaços - Grupo 
de Teatro Encena e Espetáculo Tirando de Letra II - Música, 
teatro e dança com o grupo Xama Teatro para realização das 
atividades de encerramento do Projeto Clube do Livro 2011, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
0501.133920473.2.030 INCENTIVO A PROGRAMAS DE DIFUSAO 
ARTISTICA E CULTURAL, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.23, no valor de R$ 26.000,00
VIGÊNCIA: 30 de Novembro de 2011 a 30 de Dezembro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 30 de Novembro de 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110171 SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319389

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20110171

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-002SEMAS
CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
demanda dos Programas da SEMAS, no Município de Pauapebas, 
Estado do Pará
VALOR INICIAL: R$ 588.729,73
VIGÊNCIA INICIAL: 20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2012
ADITIVO DE VALOR: R$147.024,00.Data do aditivo: 07/11/11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110172 SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319393

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20110172

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-002SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
demanda dos Programas da SEMAS, no Município de Pauapebas, 
Estado do Pará
VALOR INICIAL: R$ 199.734,00
VIGÊNCIA INICIAL: 20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2012
ADITIVO DE VALOR: R$49.326,90.Data do aditivo: 07/11/11
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2011-003SEMMA - 1ª 
REPETIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319225
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 06 de Janeiro de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 


